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ZPRAVODAJ
FARNOSTI
CHODOV
PRAHA

19. března
svátek sv. Josefa

Snoubenče svaté Panny
Patrone otců rodin
Útěcho nešťastných
Naděje nemocných
Ochránce chudých
Postrachu zlých duchů
Ochránce církve,
oroduj za nás!
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19.Farní ples



3F C H O D O V I N Y S L O V O  N A  B Ř E Z E N

Milí farníci, 
Dovoluji si Vás oslovit a informovat o současné
ekonomicko-pastorační situaci v naší farnosti.

Dne 20. ledna 2011 proběhlo na Arcibiskup-
ství pražském setkání, které mělo za úkol zhod-
notit stavbu Komunitního centra Matky Terezy
a její následné pastorační využití. Setkání se
zúčastnili: ThDr. Michael Slavík-generální vikář,
ThMgr. Karel Kočí, Ing. Karel Šticha-ekonom die-
céze, Ing. Josef Rendl-vedoucí stavebního odboru,
bývalá ředitelka KCMT Bc. Johana Malá a Kristina
Poláčková zastupující fundraising. V průběhu jed-
nání každý ze zúčastněných zhodnotil situaci
z úhlu pohledu jím představovaného odboru. Za
zmínku však stojí, že nebyl pořízen zápis (jak bývá
ostatně při jednání, zejména ekonomické a sta-
vební komise, častým zvykem – především
z tohoto důvodu jsem se také nezúčastnil jednání
stavební komise, projednávající aktuální problémy
související s tehdy probíhajícími stavebními pra-
cemi na KCMT). V rámci svého vystoupení během
uvedeného setkání jsem představil pohled naší
farnosti, podpořený prezentací stanovisek jedno-
tlivých zainteresovaných: paní Ing. arch. Roth-
bauerové, ekonomické rady farnosti a farní rady.
Rovněž jsem představil svou vizi pastoračně-eko-
nomického rozvoje farnosti v následujícím období
tří let, která by měla být založena především na
bázi ekonomické soběstačnosti naší farnosti.
Z tohoto důvodu by byla v průběhu následujících
tří let veškerá finanční aktiva farnosti použita

výhradně na úhradu nákladů spojených s provo-
zem farnosti (nutné dovybavení KCMT a dořešení
havarijního stavu kostela sv. Františka z Assisi)
a nikoli na umoření pohledávek, které ostatně až
doposud hradí Arcibiskupství pražské. V oblasti
pastorační práce je nutné vycházet ze zavedené
spolupráce se subjekty, které již v rámci KCMT
působí a oslovují svými aktivitami obyvatelstvo
napříč věkovými, profesními i zájmovými spektry.
Rádi bychom rovněž rozšířili svou činnost o spo-
lupráci s Národním centrem pro rodinu. K reali-
zaci výše uvedených představ a vizí je ovšem navý-
sost nutná personální stabilizace naší farnosti,
o níž se ovšem, zejména v souvislosti s nedávným
odchodem dnes již bývalé ředitelky KCMT, nedá
vůbec hovořit. Proto jsem vyslovil požadavek roz-
šíření týmu stávajících zaměstnanců KCMT o jed-
noho pastoračního asistenta s jasnými kompe-
tencemi a odpovědností, ale tento požadavek byl
zamítnut. Z toho plyne, že provoz farnosti
i Komunitního centra závisí a zřejmě i nadále závi-
set bude na našich stávajících pastoračních asi-
stentech a oné „neviditelné armádě“ často bez-
ejmenných dobrovolníků, bez nichž si naši činnost
vůbec neumím představit. Proto bych zde velmi
rád vyjádřil svou vděčnost a úctu všem stávajícím
zaměstnancům KCMT, kteří bez ohledu na své
takřka nedůstojné platové ohodnocení nasazují
všechny své síly ve prospěch naší farnosti, a to
přečasto i na úkor svých rodin.

P. Michal Bator

SLOVO REDAKCE

Milí přátelé,
9. března vstupujeme Popeleční středou do postní doby. Je před námi nabídka prožít těch 40 dní více s
Pánem. Nemysleme na výkon, že musíme pro Boha něco udělat – sebezapírat se, činit skutky milosrden-
ství. Pamatujme na to, že pokud to děláme jen proto, abychom si „odčárkovali“ splněný úkol, nemá to
trvalou hodnotu. Bůh k nám přistupuje v postavení Otce ke svému dítěti. Těší Ho, když jsme s Ním, když
Mu sdělujeme, co nás trápí, z čeho máme strach, ale i radost, na co se těšíme. Dejme si tento úkol: ráno,
když se probudíme, řekněme Bohu: „Dobré ráno, tatínku, děkuji, že jsi mě v noci ochraňoval, a že jsi se
mnou. Svěřuji Ti sebe a své blízké a chci se nechat Tebou milovat. Ve všem, co budu dělat, říkat, myslet,
Ti chci dělat radost a vidět Tebe. Amen.“ Katka

Na Popeleční středu (9. 3. 2011) bude mše svatá v kapli Matky Terezy v 17 hod a v kostele
sv. Františka z Assisi v 18 hod.



4 K O M U N I T N Í  C E N T R U M F C H O D O V I N Y

■■ KLADY VŠEOBECNĚ
• duchovní centrum sídliště, které vítají i občané síd-

liště a místní úřad
• velmi dobře vybrané místo, dopravně výborně

dostupné, objekt je dobře viditelný
• centrum má přesah i mimo farnost, tvoří zázemí sate-

litním obcím Jižního Města
• KC slouží i kulturním potřebám JM, je v něm v sou-

časné době jeden z největších sálů na sídlišti
• možnost využití tak velkého objektu i v rámci diecéze
• lidé přicházející do KC na různé programy ztrácejí

„ostych“ z kontaktu s církví
• objekt disponuje zázemím – byt správce, klubovny,

mateřské centrum
• objekt poskytuje zázemí farního setkání – toalety,

kuchyňka, bufet
• poskytuje komfort velkého prostoru pro kočárky, inva-

lidy, rodiny s dětmi
• objekt je vytápěný (resp. byl) 
• díky velkým oknům je dostatek světla a výhled 

■■ ZÁPORY
• Při tvorbě projektu nebyla správně vybudována

komunikace s farností. 
• Objekt nemá jasný účel a poslání.
• Objekt není bez Arcibiskupství pražského schopen

financovat vlastní provoz, natož splácení úvěru. Zatím
není tvořen fond oprav.

Projektová příprava:
• před zahájením stavby nebyla provedena studie vyu-

žitelnosti budovy, nebylo definováno poslání budovy,
a tedy projektant neměl jasně daný výčet investorem
požadovaných prostor s daným budoucím využitím 

• před zahájením stavby nebyla, nebo byla provedena
špatně, rozvaha financování objektu a určena
finanční náročnost provozu

• pro objekt nebyla, nebo byla provedena špatně,
bilance tepelných ztrát (atria)

• postavení farnosti při projektové přípravě a vlastní
stavbě bylo neadekvátní, chyběla spolupráce AP
s radou farnosti, vše leželo na osobě faráře, připo-
mínky farnosti nebyly brány v potaz

• projekt byl vybrán v době, kdy se počítalo se získáním
prostředků z evropských fondů, ale tato nabídka se
ukázala jako nepřijatelná, nicméně nedošlo k úpravě
projektu podle změněných podmínek

• stavební dozor investora byl podceněn, chyběl tým
specialistů

Nedostavění objektu:
• nebyla, nebo byla špatně provedena, rozvaha eko-

nomické a provozní výhodnosti nedostavění objektu;
stavba objektu na 2 etapy bude dražší, zakonzervo-
vání nedostavěné části spolu s nevhodnou dočasnou
stavební úpravou suterénu bylo cenově srovnatelné
s dokončením objektu

• velkou chybou bylo zastavení 1/3 stavby při pone-
chání dimenzování technologií větrání, vytápění a dal-
ších rozvodů – drahý provoz

• vůbec nebyl řešen dopad zastavení 1/3 stavby na eko-
nomiku provozu a využitelnost objektu; podstatou
zastavení byla neochota realizace naprojektované res-
taurace v přízemí KCMT. Tím bylo víceúčelovému sálu
odebráno zázemí pro zajímavější komerční akce
a objektu možnost částečného samofinancování, objekt
je odkázán na catering, pro který ale chybí prostory,
zatímco sklady pro restaurační provoz jsou nevyužité.

Realizace centra:
• při předání objektu nebyla řádně proškolena obsluha

objektu
• technická náročnost objektu je vysoká a finančně

nákladná (revize apod.), některé technologie jsou slo-
žité, drahé a málo přívětivé k uživateli

• velmi doporučujeme přítomnost budoucího správce
objektu při dokončování stavby a přejímání tech-
nologií

• víceúčelový sál v kombinaci s kaplí nedoporučujeme,
za lepší považujeme samostatné oddělené funkční
prostory

• objekt nemá dostatek kluboven s denním světlem
• objekt nemá promyšlené přístupové cesty, nelze

vstoupit do kaple, aniž by nebyl otevřený celý prostor
• nelze oddělit společný vstup do obytné části, do kaple

a kluboven

VYJÁDŘENÍ EKONOMICKÉ RADY
KE ZKUŠENOSTEM S UŽÍVÁNÍM KOMUNITNÍHO
CENTRA MATKY TEREZY KE DNI 17. 1. 2011

KLADY A ZÁPORY KCMT
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• do podzemních prostor je možný bezbariérový pří-
stup (pro kočárky apod.) jen přes garážová stání

• víceúčelový sál má malé foyer a nevyhovující zázemí
(malá kuchyňka, bufet umístěný u vchodu na ulici)

• objekt je protkán sítí chodeb a množstvím sociálních
zařízení a sprch

• ve víceúčelovém sálu a kapli nebyla řešena akustika 
• není dobrá viditelnost ze sálu do sakrálního prostoru,

v sále není dobře rozmyšlen prostor pro klečení, není
kam odkládat zpěvníky, kabelky ...

• otáčení, resp. rozestavování židlí pro každou akci je
časově náročné

• pódium ve víceúčelovém sále není vhodné ani jako kůr
ani jako kvalitní jeviště, malá hloubka, chybějící vyba-
vení a především mohutné vývody vzduchotechniky

• vzduchotechnika je navržena pro rychlou výměnu
vzduchu mezi bezprostředně následujícími akcemi,
což se v praxi nevyužije a provoz je tudíž velmi ne-
ekonomický

• kombinace kruhového tvaru a obdélníkového sálu
komplikuje vnitřní dispozici objektu (atypické zařizo-
vací předměty, hluchá místa, apod.)

• chybí menší komorní sál, eventuálně možnost roz-
dělit velký sál

• v objektu je málo kluboven, klubovny v podzemí
nevyhovují hygienicky a jejich provoz je silně neeko-
nomický (topení a větrání pro celý suterén)

• existence střešních záhonů pro pěstování květin je
nesmysl a potenciální zdroj zatékání

• přesun farních kanceláří do prostor KCMT dále ome-
zil využitelný prostor v centru

• objekt nemá dostatečné parkovací prostory – ven-
kovní.

Provoz centra:
provoz centra vyžaduje jmenování profesionálního
správce a ředitele centra s jasně danými kompeten-
cemi a dostatečnou finanční motivací. Dosavadní praxe
suplování těchto klíčových funkcí pastoračními asi-
stenty s omezenými kompetencemi i ohodnocením
není efektivní.

V Praze 17. ledna 2011
Ekonomická rada farnosti

sv. Františka z Assisi

1. Připomínky k přípravě a průběhu výstavby
Ve fázi předcházející výstavbě a v jejím průběhu spat-
řuje pastorační rada tyto vážné nedostatky:

Před vypracováním projektového záměru měla být
zřetelně otevřena široká diskuze farnosti nad funkcemi,
které by měla budoucí stavba plnit.

V průběhu stavby již nemělo docházet ke změnám,
které bez širší diskuze sice snížily cenu realizace, ale
způsobily v některých případech zátěže poznamená-
vající jak následný provoz, tak i těžko řešitelnou mož-
nost nápravy, např. chybějící akustické obklady na stě-
nách osazených dodatečným vybavením, které
nerespektuje možnost akustického dořešení, chybějící
zadní schodiště, umístění sakristie tak, že liturgické pro-
story z ní nejsou jednoduše dostupné. Sakristie by
neměla být současně jediným ovládacím centrem elek-
tronických a tepelně technických systémů budovy. (Ide-
ální by bylo, aby ze sakristie bylo možné většinu
systémů ovládat, ale aby ovládací centrum nemělo sak-
ristii jako jedinou alternativu.) Finance vynaložené na
zakonzervování první etapy stavby a finance na pře-
tvoření suterénu by bylo možné zhodnotit vybudová-
ním alespoň hrubé stavby nadzemních podlaží nad pro-
zatímní severní terasou.

Část účastníků diskuze by považovala za přijatelný
takový postup budování komunitního centra, při kte-
rém by bylo dodavatelsky zajištěno jen hrubé zcela
nevybavené minimální řešení (pouze) liturgického pro-
storu a na farnost a sponzory by zbyla veškerá péče
o postupné dovybavení a dobudování zázemí pro pří-
davné funkce objektu.

Současně s projektovým zadáním by měla být far-
nost před započetím výstavby seznámena s předem
vypracovaným ekonomickým modelem hospodaření
a financování provozních nákladů v plánovaném
objektu.

2. Hodnocení prostoru využívaného
k bohoslužbám

Pro bohoslužebné účely se ve všední dny využívá litur-
gický prostor kaple. O nedělích a významných svátcích
se dosahuje rozšířené kapacity prostor propojením
kaple s multifunkčním společenským sálem.

Pastorační rada kladně hodnotí tyto přednosti:
• Prostor je pro bohoslužby ve všední dny i v rozšířené

variantě pro nedělní a sváteční bohoslužby dosta-
tečně velký. Při přeplnění sálu při mimořádných pří-

VYJÁDŘENÍ PASTORAČNÍ RADY KE ZKUŠENOSTEM S UŽÍVÁNÍM
KOMUNITNÍHO CENTRA MATKY TEREZY KE DNI 17. 1. 2011
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ležitostech, pro náhodné návštěvníky a pro rodiny
s dětmi je vynikající možnost sledovat bohoslužbu
z přilehlých prostor.

• Mobilní příčka s křížovou cestou umožňující multi-
funkční využití přilehlého společenského sálu se
osvědčila.

• Předností je dostatek denního světla i umělého osvět-
lení po setmění. 

• Z umělecké výzdoby pastorační rada nejvíce oceňuje
provedení oltáře a ambonu, někdo polemizuje
s umístěním svatostánku a orientací jeho dvířek smě-
rem od lidu (ovšem autor má pro tuto skutečnost
logické vysvětlení). Většinou pastorační rady je příz-
nivě hodnoceno, že za výtvarnými díly (zejména
kamenosochařskými) lze spatřovat lidský a duchovní
rozměr umělce.

Prostor kaple jako celek považuje většina členů pas-
torační rady za dostatečně důstojný, inspirující k mod-
litbě. Někteří členové PR mají kritické připomínky
k některým detailům uměleckých děl (obraz P. Marie,
tvář Krista na kříži.) 

Akustika kaple byla po uvedení do provozu podle
členů pastorační rady zcela nevyhovující. Dodatečnými
úpravami se akustika kaple zlepšila na úroveň přijatel-
nou pro bohoslužebné účely. Pastorační rada má však
připomínky k jejich technickému provedení (problémy
s čištěním a údržbou) a k nákladnosti. Podle názoru
pastorační rady mělo být součástí výstavby kompletní
akustické řešení celého prostoru včetně sálu.

Vybavení prostor kaple a sálu židlemi a lavicemi je
pro bohoslužebné účely vyhovující. Uspořádání lavic
v kapli by však mělo lépe korespondovat s kruhovou
dispozicí kaple.

Elektrofonické varhany jsou nástrojem kvalitní kon-
strukce včetně pedálu a jsou členy pastorační rady
považovány za vyhovující a důstojné. Barva zvuku
dostatečně připomíná píšťalový nástroj. Nástroj by však
měl mít zajištěnu údržbu, dořešenu řadu drobnějších
detailů a lepší zabezpečení (nejlépe nějakou možností
znepřístupnění) proti poškození během využití sálu
k pronájmům a jiným než bohoslužebným účelům.

Jeviště společenského sálu při svátečních bohosluž-
bách přijatelně plní funkci kůru.

Protipožární zabezpečovací systém by neměl reago-
vat na kouř svíček a kadidelnice ve všech prostorách
určených k bohoslužbám a v přístupových cestách pro
liturgický průvod.

3. Hodnocení mimoliturgických funkcí budovy
Členové pastorační rady si vysoce cení přítomnosti

farní Charity v budově Komunitního centra. Tuto sku-

tečnost podle zkušenosti pastorační rady pozitivně hod-
notí i občané Jižního Města. Pracovníci Charity oceňují
rozsah a uspořádání prostor, které mají k dispozici. Za
negativní považují pracovníci Charity umístění těchto
prostor pod úroveň terénu, nedostatek denního světla,
chlad od podlahy, který teplo od nástěnných těles
nemůže kompenzovat. Bezbariérový přístup přes
garáže nepovažují za ideální řešení.

Členové pastorační rady pozitivně hodnotí existenci
prostor farností přímo nevyužívaných, které dávají mož-
nost pronájmu dalším organizacím. Mimo ekonomický
přínos přináší pronájem vhodným organizacím i výhody
neekonomické. Za takto přínosné využití lze považovat
přítomnost skautského oddílu, uměleckých kroužků,
mateřského centra, zázemí pro sportovní a táborové akti-
vity s dětmi a mládeží, prostor pro křesťanské seniory. 

Vítaný je dostatek prostor pro výuku náboženství.
Pastorační rada oceňuje, že v budově je prostor i pro

setkávání a působení jiných křesťanských církví v duchu
původního záměru ekumenického centra. Je to záro-
veň dobrým signálem pro veřejnost.

4. Připomínky k technickému řešení budovy
a k technickému vybavení:

Některé řemeslné práce byly provedeny nekvalitně
(zatékání, propadající se venkovní chodníky, některé tru-
hlářské práce, výběhové typy kování dveří, ke kterému
nejsou náhradní díly...). 

Náročnost údržby znemožňuje dostatečně častou
údržbu a čištění některých pohledově výrazných prvků.
Jedná se např. o těžko dostupná stínítka svítidel, vnitřní
skleněné plochy oken světlíků sálu, vysoko umístěná
výsadba zelených střech.

Z větší části není realizováno zatemnění sálu.
Problém se ztrátami tepla severní stěnou sálu (vznik-

lou nedokončením projektu) a atrii.
Někteří členové pastorační rady upozorňují na sku-

tečnost, že systém vytápění by mohl být navržen jako
méně komplikovaný, více ekonomický a s lepší mož-
ností odděleně vytápět jednotlivé prostory.

Chybí kontrola nad pohybem cizích osob, navštěvu-
jících pronajaté prostory v objektu – oddělitelnost
těchto prostor.

Většina členů postrádá lepší kuchyňské zázemí. 
Některým členům pastorační rady chybí provoz stra-

vovacího zařízení sloužícího jak pro věřící, tak i pro veřej-
nost. Stávající kuchyňské zázemí je kapacitně nedosta-
tečné a navíc není ideálně situováno vůči prostorám,
které mají obsluhovat – např. bar by měl přiléhat ke
kuchyni, ke stávající kuchyňce však přiléhá šatna.

Chybí prostor pro kočárky, koloběžky a kola.
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Umístění skladovacích a pomocných prostor nepo-
skytuje zázemí prostorám, jejichž funkci mají doplňo-
vat. Chybí původně projektované zadní schodiště, ke
stávajícím funkcím je v objektu nadbytek sprchových
koutů a úklidových komor na úkor primárních funkcí. 

Chybí vhodný prostor pro farní knihovnu.
Počet parkovacích míst by měl být vyšší, parkoviště

není zabezpečeno.

5. Další podněty, postřehy a hodnocení
Vynikající dostupnost z MHD.
Dobrý pastorační dopad má i situování stavby na fre-

kventované místo. Náhodní příchozí (např. dědeček

s holčičkou) oceňují, že jsou zde mše svaté. Nepravi-
delní návštěvníci se např. na půlnoční mši hezky cho-
vají, klekají...  Stále další lidé přicházejí a hledají v Komu-
nitním centru chybějící rozměr sídlištního života. 

Ke zlepšení organizace a provozu by bylo třeba, aby
role zaměstnanců, asistentů a dobrovolníků byly jed-
noznačně vymezené.

Za pastorační radu:
Romana Kraleva, Jaroslav Šrámek, Jaroslav Olšanský,

Eva Černá, Marie Lásková, Marie Šmrhová,
Marie Zmátlová, Vojtěch Hrabánek

V Praze dne 18. 1. 2011

Zásadním problémem, který se týká provozu objektu,
je skutečnost, že dům nebyl postaven podle prvotního
záměru a podle projektu pro stavební povolení z roku
2003. Byla realizována pouze jeho část. Jednak byl
porušen architektonický výraz domu, ale hlavně tím
vznikly dispoziční problémy, které brání bezkoliznímu
provozu některých prostorů. Rozhodnutí realizovat
pouze část domu bylo učiněno s tím závěrem, že cent-
rum bude dostavěno dle původního projektu, vzhle-
dem k velikosti území, kterému má sloužit.
Z projektu z roku 2003 byly v roce 2006 na žádost AP
vypuštěny následující místnosti:
• kanceláře pro farnost
• klub s knihovnou pro setkávání věřících
• kavárna se zázemím pro občerstvení podávané ve

víceúčelovém sále
• kuchyně a sklady v suterénu pro kavárnu s výtahem

pro zásobování kuchyně
• pronajímatelné malometrážní byty

Z toho vyplynuly následující dispoziční a plošné pro-
blémy:
• kontrola provozu veškerých energií a vzduchotech-

niky – velín, je umístěn v sakristii, která je z těchto
důvodů zmenšena a je nedostatečně velká pro funkci,
kterou má plnit

• v návaznosti na ni schází kancelář a klubovna pro set-
kávání

• kanceláře, které byly vypuštěny, byly umístěny místo
šaten účinkujících

• pro účinkující slouží pouze jedna šatna, což je pro tak
velký sál a akce, které se tam konají, nedostatečné

• pro akce ve víceúčelovém sále nejsou dostatečné pro-
story pro přípravu občerstvení

• vzhledem k tomu, že nebylo realizováno zázemí
kuchyně v suterénu s výtahem, není možno zajistit
kvalitním způsobem zásobování při akcích v sále.

Kromě změny dispozice byla vyloučena z objektu část
provozů (kavárna, byty), které by bylo možno pronají-
mat, a které mohly být zdrojem financí pro částečné
pokrytí provozu objektu. 
K výstavbě další etapy dle projektu bohužel nedošlo.
Místo toho byla na žádost AP vypracována další změna
dispozice, a to zásadní, která zamezila dostavět dům
dle původního záměru. Bylo rozhodnuto, že provozy,
které by měly přinést finance za pronájem, budou místo
do přízemí umístěny do suterénu. 
Tyto prostory, i když jsou stavebně kvalitně provedeny,
nelze (dle hygienických požadavků dostatečného nor-
mového osvětlení) využít pro celodenní provoz. Osoby
zde mohou pracovat a tvořit pouze dvě hodiny denně.
Na tuto skutečnost byli zástupci AP při projednávání
návrhu upozorněni.
Jsem potěšena, že i s těmito provozními a plošnými
nedostatky, které vznikly rozhodnutím dům nedosta-
vět, slouží křesťanské centrum, díky panu faráři Bato-
rovi a jeho kolegům, svému účelu a v lokalitě Jižního
Města plní funkci společenskou a výchovně vzdělávací.
Doufám, že bude centrum jednou dostavěno a tím
budou všechny dispoziční problémy odstraněny.

Ing. arch. Vítězslava Rothbauerová,
Autorka Komunitního centra Matky Terezy

19. 1. 2011

VYJÁDŘENÍ ING. ARCH. VÍTĚZSLAVY ROTHBAUEROVÉ
K VYUŽITELNOSTI KOMUNITNÍHO CENTRA S OHLEDEM NA JEHO
ARCHITEKTONICKÉ DISPOZICE
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Naše účast na Božím životě začíná při křtu. Křest nás
přivtěluje ke Kristu a začínáme žít ve spojení s ním.
Přijímá-li křest dospělý, bývá zvykem, že příprava na
tento významný okamžik v jeho životě vrcholí v době
postní, kdy se církev připravuje na slavení Velikonoc.
Liturgie postní doby nás vede k vnitřní duchovní
obnově a vybízí nás k větší soustředěnosti, sebeo-
vládání, kajícnosti a smírnému odčiňování hříchů.

Křesťan konající pokání za hříchy se připo-
dobňuje Kristu, který obětoval svůj život jako
výkupné za hříchy všech lidí. Přivtělením ke Kri-
stu jsou křesťané spojeni v jedno společenství, takže
svatost jednoho je dobrodiním i pro ostatní a hřích
jednoho škodí i druhým. Opravdové pokání nese
tedy s sebou vždy i smíření s bratřími a sestrami.

V 5. století začínal čtyřicetidenní půst na 1. neděli
postní. Protože křesťané nikdy nepočítali neděli (den
velkého Vzkříšení) jako postní den, byly před tuto
neděli brzy přidány další čtyři dny. Dnes začíná
postní doba na Popeleční středu a končí na Zelený
čtvrtek před večerní mší na památku Večeře Páně.
Popeleční středou zahajujeme úsilí o svou duchovní
obnovu. Slyšíme důležitá slova: „Obraťte se, čiňte
pokání a věřte evangeliu.“ Slova, která nás mají
inspirovat po celou postní dobu. Kristova výzva
k obrácení stále zaznívá v životě pokřtěných. Obrá-
cení je trvalý úkol pro celou církev, která je svatá, ale
zahrnuje v sobě hříšníky.

Hřích spočívá v tom, že se ochlazuje vztah k ne-
beskému Otci. A když je narušen vztah k Bohu,
blízko je také narušen vztah k bližnímu. Bůh mnohdy
pro člověka ztrácí v takovém případě význam, člověk

ztrácí o Boha zájem. Jak často to vidíme kolem sebe.
Vidíme tolik toho negativního, lákadel, která člověka
odvádí od dobra, lásky, od Boha a také od bližního.
Jak často je nutná prevence, snaha naslouchat krás-
nému vanutí Ducha sv., když přijde únava, ztráta síly,
energie, když prožíváme různá pokušení. Přesto
může přijít chvíle, kdy situaci nezvládneme, podleh-
neme svému sobectví, lakotě, chamtivosti, různému
druhu nestřídmosti, když nás pýcha zahlcuje, když
svobodně docházíme ke hříchu, tak je možné naše
vlastní obrácení, sv. smíření.

Proto svátost smíření je svátostí radosti, bez
nějakého smutku, trápení. Tady je odpověď na
otázky: Proč Bůh dopouští, proč dopouští zlo a trá-
pení. Proč tolik dětí zahynulo ve válkách, v kon-
centrácích, proč lidi často nezajímá, kolik denně, za
měsíc, za roky zahynulo dětí při potratu. Tito lidé
nechtějí mnohdy ani nic slyšet, tvrdě zastávají svůj
názor, většinou, aby jejich svědomí našlo nějaké
ospravedlnění. Bůh dal člověku svobodu jednání,
aby člověk mohl milovat a být milován, aby se svo-
bodně rozhodoval ve svém životě. Bůh chce, aby
bylo všechno dobré, vždyť všechno je jeho dílem.
Bůh chce jen a jen dobro, harmonii svého díla, to
nejlepší pro každého člověka.

Jistě dobro překonává zlo v tomto světě, ale je ho
málo vidět, v mnohých sdělovacích prostředcích se
tomu věnuje malá pozornost, neboť tyto informační
toky touží po senzaci a zisku, a proto využívají infor-
mace zakládající se převážně na negativních sku-
tečnostech. Mnozí lidé následně propadají nega-
tivním myšlenkám, vidí všechno jen a jen černě.
Křesťanství vede člověka k radosti, protože dává
pozitivní smysl. Ježíš dává každému naději a vnitřní
radost, klid a duševní pohodu. Proto nelze se při-
způsobit myšlence, že „víc hluku dělá jeden strom,
který padá, než celý les, který nádherně roste.“

Prvním krokem k tomu, abychom plodně
a opravdu s radostí slavili svátost smíření, se
odehrává v okamžiku, kdy si člověk uvědomí
svůj hřích, aniž by se snažil zbavit se odpo-
vědnosti za své nedobré jednání, jak k tomu
došlo v pozemském ráji, když Adam svaloval vinu
na Evu a Eva zase na hada. Potom je jedinou sprá-
vnou cestou jít za Ježíšem v každé chvíli života. Ježíš
stoluje s hříšníky. Nechá si umýt nohy od veřejné
hříšnice. Nechává se pohostit v Zacheově domě.
Hovoří u studny se Samařankou, která měla
postupně po sobě pět manželů... A tomu, kdo se

SVATOST JEDNOHO JE
DOBRODINÍM I PRO
OSTATNÍ A HŘÍCH
JEDNOHO ŠKODÍ
I DRUHÝM
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kvůli tomu všemu pohoršuje, Kristus odpovídá jed-
nak prostřednictvím paradoxu: „Blahoslavený ten,
kdo se nade mnou nepohoršuje“, jednak progra-
movým prohlášením: „Syn člověka přišel hledat
a zachránit, co zahynulo“ (Lk 19,10). „Lékaře nepo-
třebují zdraví, ale nemocní.“ (Lk 5,31). Boží Syn
miluje vykupitelskou láskou ty, kdo se otvírají jeho
milosrdenství a uznávají, že ho potřebují: „Pane,
věřím, rozmnož mou slabou víru!“ „Pane, dej, ať
slyším!“ „Pane, dej, ať vidím!“ „Pane, jestliže chceš,
můžeš mne uzdravit!“ On zasahuje a přináší inte-
grální záchranu, odpouští hřích a poté navrací člo-
věku také jeho tělesné zdraví, aby dal najevo, že má
moc vykonat jedno i druhé.

V podobenství o marnotratném synovi nejde tolik
o příběh syna, který utekl z domova, hřešil a pak lito-
val, nýbrž o otce, jenž čeká na návrat svého syna.
Vidí ho proto již z dálky, když se blíží domů. Je
pohnut. Běží synovi v ústrety. Otvírá mu svou náruč
a tiskne ho k sobě. Nechá ho obléknout do nej-
krásnějšího šatu. Společně slaví. Otec je spokojený,
neboť ví, že se syn vrátil k němu jen díky tomu,
že věřil v jeho milosrdnou lásku. Byla to otcova
láska, která přivedla syna zpět. Dlouhá doba
očekávání vedla k tomu, že otcova láska k tomuto
synovi ještě vzrostla. Ježíš na tebe také čeká, čeká
na každého z nás … 

Váš jáhen Pavel Urban

Návštěva u bratrů
Během loňského podzimu a zimy jsem
se účastnila semináře Život v Duchu,
konaného u sv. Vojtěcha v Dejvicích.
Sešlo se tam mnoho lidí toužících pro-
hloubit svůj duchovní život a mezi nimi
také několik bratří a sester z různých
nekatolických církví. Jejich odvaha být
menšinou na takovém katolickém podniku mě velmi
oslovila a jejich přítomnost na semináři byla velkou
radostí. Proto jsem, ještě společně s dalšími přáteli,
moc ráda přijala pozvání na nedělní bohoslužbu
Církve bratrské, do sboru naší kamarádky Marie.
Musím říci, že to byla jedna z nejhezčích nedělí
v poslední době. 
Sbor se schází v prostorách gymnázia na Hůrce, pro-
tože nemá svoji vlastní budovu. Aula a přilehlé pro-
story působí přinejmenším nezvykle a oč „nelitur-
gičtěji“ místnost vypadala, o to vřeleji jsme byli přijati
kazatelem i členy sboru. Tvoří ho zejména mladé
rodiny a zhruba polovina účastníků bohoslužby byly
malé děti. Pro ty byl připraven program v besídce, ve
vedlejších třídách.
Během bohoslužby mě překvapilo mnoho věcí,
hlavně absence jakékoliv liturgie. Zpěv se střídal se
čtením Písma, kázáním a ohláškami, vše probíhalo
velmi přirozeně. Součástí byly také přímluvy za
potřebné a ty, kteří v tom týdnu slavili narozeniny.
Velmi na mne zapůsobilo, že oslavenci (dospělí i děti)
bez zábran přicházeli k mikrofonu a řekli, co právě
prožívají. V reakci na to pak zazněla přímluvná mod-

litba z pléna za každého
z nich. Nejsilnějším momen-
tem pro mne bylo, když po
kázání, ve kterém byla řeč
o potřebnosti čtení Písma
a o tom, jak je dobré umět
některé verše zpaměti, vyzval
kazatel jednoho muže, aby
přečetl nahlas žalm. Ještě než

tak mohl učinit, přišla k mikrofonu o berlích jedna
stará paní a bez zaváhání daný žalm celý zarecitovala.
Její odvaha i svědectví o tom, jak živě je Boží slovo
v jejím životě přítomné, všem na chvíli vzalo dech.
Kromě slavení bohoslužby se členové sboru každou
neděli schází ke společnému obědu v některé z míst-
ních restaurací. Samozřejmě ne všichni, většinou ti
mladší bez dětí. Rádi jsme pozvání přijali a tak se
muselo srazit několik stolů a slavení při bohoslužbě
pokračovalo při příjemném obědě.
Členové sboru také organizují sportovní akce pod
hlavičkou Atleti v akci a jeden takový víkend plný her,
sportu a pobytu v přírodě člověku udělá moc dobře
na duši i na těle. Jen je třeba počítat s tím, že pro
netrénované je potom během několika následujících
dnů chůze ze schodů bolestivou disciplínou. 
Návštěva ve sboru na Hůrce pro mě byla velkým
povzbuzením. Jednoduchost a opravdovost při
bohoslužbě, radost ze setkání s bratřími ve spole-
čenství, kde nelze zůstat anonymním, i vědomí zod-
povědnosti za chod a správu místní církve, to vše na
mne zavanulo Duchem, jenž je cítit ze stránek
Skutků apoštolů. Pavla
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■ Všímáme si svého okolí?
Skauti se od nejmenších až po dospělé

postupně učí všímat si svého okolí, mít tzv. postřeh
a umět reagovat na mimořádné situace. Vím, že
toto nemůžu chtít po netrénovaných lidech, ale
přesto. Nevšiml si někdo z Vás v neděli 6. 2. osoby,
která nám v době mezi 11. h. A 11.30 hod., prak-
ticky po skončení mše sv., odcizila velkou  poklad-
ničku ( kovová, prosklená)  i s penězi (cca
700,– Kč), stojící na podstavci  vedle sakristie
a stolku pro tiskoviny? Mimochodem, pokladničky
jsou z Pražského hradu a druhá stejná je u vchodu
do sálu. Proto Vás moc prosím, při příchodu
i odchodu z prostor KCMT se pozorně dívejte
kolem sebe,  jaké osoby se zde pohybují, co pří-
padně odnášejí a nezapomínejte za sebou vždy
zavírat vstupní dveře!! V případě jakéhokoli pode-
zření zasáhněte buď sami, nebo dejte na vědomí
pastoračním asistentům, abychom, pokud to jen
trochu bude možné, zamezili nekalé činnosti
i všem příležitostem k ní. Děkuji.

■ Co pro nás znamená
„běžný“ provoz KCMT

Chci se s Vámi rozdělit o zkušenosti z „běžného“
provozu KCMT, z pohledu technického zázemí.

Abychom mohli slavit každou neděli mši sv.,
abychom se jí mohli účastnit i ve všední dny, aby
se zde mohla konat různá setkání farních spole-
čenství, aby se mohly konat koncerty, přednášky
a jiné, je potřeba svítit, topit, uklízet, udržovat vše
v dobrém stavu a také dodržovat zákonem dané
podmínky pro provoz  takovéhoto zařízení.

Od začátku letošního roku jsme například
museli opravit propadlý chodník před vchodem
do sálu, opravit jeden panel křížové cesty (váží cca
500 kg), to v rámci záruční doby.   

Během ledna jsme ještě museli provést, ale už za
úhradu, tyto opravy a povinné revize:
• poškozené zámky a závěry vstupních dveří

(cca 3.500,– Kč a bude se pokračovat),              
• celkový servis a seřízení zavírání oken i dveří

(2.500,– Kč),
• kompletní servis a repase kávovaru v baru

(za cenu odebrané kávy – 4.000– Kč),
• revize  a výměna filtrů vzduchotechniky

(11.884,– Kč),
• oprava softwaru pro požární signalizaci (810,– Kč),
• povinná revize (1x za půl roku) požární signali-

zace a zabezpečení (11.124,– Kč).
V únoru se uskutečnily:
• povinná  revize (1x za rok) a seřízení provozu

kotelny (17.260,– Kč),
• oprava tekoucího topení v klubovně (faktura

ještě nepřišla),
• oprava osvětlení chodby v suterénu – vlastními

silami (materiál cca 500,– Kč).
V únoru nás ještě čeká revize hydrantů a hasicích
přístrojů (odhad podle loňska  cca 7–8.000,– Kč).
Jsou zadány tyto opravy: 
• dodělání značení a úprava plochy parkoviště,

oprava protékající podlahy terasy do suterénu
u bočního schodiště a oprava protékající střechy
nad sálem a po dokončení oprav zámků též revize
tzv. panikového kování u všech vstupních dveří.

Během letošního roku nás čekají ještě povinné
další revize hromosvodů, elektroinstalace – silno-
proud, komínů a opět požárního zabezpečení
a požárního odvětrání.

Zkuste si spočítat, co stojí „běžný“ provoz
centra a dramatická je úloha kněze ve farnosti,
aby dokázal vše zaplatit a přitom se nezhroutil.

■ Vážení přátelé, zvláště pak milí farníci,
chceme tímto poděkovat všem, kteří se zapojili
do společné akce – sběr starých autolékárniček.
Podařilo se jich sebrat celých, nebo alespoň jejich
prošlého obsahu, celkem 41 ks. Jejich další cesta
nyní povede na místo soustředění společné pro
celý vikariát, a odtud si je odveze Armáda ČR
k dalšímu použití. Ještě jednou všem vřele děku-
jeme a zaplať Pán Bůh!!

J. Šrámek, pastorační asistent



Je už pozdě odpoledne, hluboko po úředních
hodinách, a uvnitř našich prostor probíhá
supervize týmu. Slyším, jak někdo klepe na
dveře, a tak vybíhám z místnosti, a jdu otevřít.
V tmavé chodbě stojí před našimi dveřmi
smutná paní. Oči se jí lesknou slzami a v rukách
drží zdravotnický materiál. Říká, že jí zemřel
manžel, a tak nám přinesla zbytek materiálu.
Polovinou vědomí jsem v jiné místnosti budovy
(zabrána do řešení konkrétního problému na
supervizi), a tak na paní chvíli nechápavě hle-
dím – materiál, který nám nabízí, není možné
použít u jiného klienta – a tak se snažím zdvo-
řile odmítnout. Paní mi dále říká, že nás žádala
o pomoc a my jsme jí nepomohli. Na otázku,
koho žádala nebo kdo ji odmítl, neodpovídá.
Nabídku k rozhovoru odmítá. Říká jen, že jí to
zranilo a smutně odchází.

Milí přátelé,
i v naší Charitě se občas stane, že se věci nedaří,

jak bychom si představovali. Asi se už nikdy nedo-
zvím, kdo byla ta smutná paní, ani proč jsme jí nepo-
mohli. Její obličej mě provázel celým adventem
a vlastně mě provází stále, spolu s mnoha dalšími
tvářemi a hlasy. Myslím na ni, aby jí Hospodin dal
pokoj a smíření s úmrtím manžela. Možná je to málo,
ale v podobné situaci je to často jediné, co mohu
udělat. Vzpomněla bych si na mnoho dalších lidí,
s kterými jsme se na poskytování služeb nedohodli
nebo byli třeba s našimi službami nespokojeni. Často
se stává, že lidé od Charity očekávají téměř nemož-
né. Trávím na zázemí naší Charity nejvíce času, a tak
jsem obvykle prvním člověkem, který je v kontaktu
s klientem nebo jeho rodinou. Za těch mnoho let
jsem se setkala ze strany zájemců o službu s velkým
množstvím neuvěřitelných přání nebo požadavků.
Bohužel, nemůžeme vyhovět všem. Možná právě ta
nedokonalost našich služeb i nás lidí, kteří je posky-
tujeme, mě na naší práci nejvíce trápí. Vždycky je mi
líto, když někomu pomoci nemůžeme.

Myslím si, že jsme dobrý tým motivovaných
a vstřícných lidí. Pohybujeme se ale v podmínkách,
které nejsou dány pouze naším přáním. Jsme vázáni

při poskytování služeb platnou legislativou naší
republiky. Jsme omezeni mnoha dalšími věcmi –
našimi lidskými schopnostmi, počtem zaměstnanců,
finanční situací. Často se rozhodujeme, koho ještě
můžeme do péče přijmout, a kdy už nám kapacita
nestačí. Stává se, že požadavky rodin překračují naše
možnosti. Také se často potkáváme se situací, kdy
rodina požaduje péči, kterou klient dle našeho pro-
fesionálního názoru ani nepotřebuje. O situacích,
kdy si péči představuje jinak rodina a jinak samotný
klient ani nemluvím. Naše služby jsou služby pro lidi,
které poskytují opět lidé. Ke konfliktům a nenapl-
něným očekáváním nutně musí docházet. Často přes
svá vlastní přání nevidíme toho druhého člověka.
A lidé, s kterými jednáme, jsou obvykle v těžkých
životních situacích. Jsou zatížení řešením svého pro-
blému. Ani vlastně není možné od nich očekávat, že
budou nahlížet na svou situaci pohledem organi-
zace, která zajišťuje služby pro celou skupinu klientů
v těžké situaci. A tak musí pečlivě volit, jak rozvrh
poskládat, aby služby byly dostupné pro co největší
počet klientů. A současně, aby služby byly pro
všechny bezpečné a zajištěné v potřebném rozsahu.

Chtěla bych napsat, že se opravdu snažíme, aby
naše služby byly užitečné a prospěšné. Snažíme se,
abychom pomohli co největšímu počtu potřebných.
Připravujeme všechny podmínky pro to, aby naše
služby byly vstřícné, individuální a bezpečné pro kli-
enty, ale i zaměstnance. Pomalu, ale jistě zvyšujeme
počet zaměstnanců, abychom mohli služby neustále
rozšiřovat. Naše možnosti jsou ale omezené. Pokud
se někdy stane, že to budete zrovna vy, komu nebu-
deme moci pomoct, pak věřte, že nás to bude
mrzet. Pracujeme s Božím požehnáním a vnímáme
ho opravdu na každém kroku. Přesto i naše služby
nejsou dokonalé. Věřím, že to dokážete pochopit.

Přeji vám všem pokojný březen.
Eva Černá
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Zprávičky
z Farní charity
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1. 9. Zahájení školního roku (pron. SOŠ Mul-
timedialní) – 400 úč.

6. 9. Dramatická dílna – zápis (KSK) – 8 úč.
6. 9. Komorní orchestr mládeže – zápis

(KSK) – 6 úč.
6. 9. Setkání místního společenství Hnutí

fokoláre – 12 úč.
8. 9. Rodinná tvůrčí dílna – zápis (KSK) –

5 úč.
9. 9. Klub univerzálních sportovců – zápis

(KSK) – 6 úč.
9. 9. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
16. 9. Filmový klub: „Seznamte se, Joe Black“

– 20 úč.
19. 9. Narozeninová bramboračka (MC

Domeček) – 120 úč.
20. 9. Prezentace nové radnice+koncert Svě-

cený (MČ P-11) – 200 úč.
21. 9. Školení členů volebních komisí (MČ P-

11) – 150 úč.
22. 9. Školení členů volebních komisí

(MČ P11) – 150 úč.
23. 9. Svatováclávský koncert Hradní stráže

a policie ČR – 200 úč.
23. 9. Setkání spol. modlitby v duchu charis-

matické obnovy – 5 úč.
30. 9. Mše sv. na zahájení ketechetického

roku – 50 úč.
5. 10. Efektivní rodičovství – ukázková lekce

(MC Domeček) – 10 úč.
4. 10. Modlitební skupinka – 5 úč.
4. 10. Setkání místního společenství Hnutí

fokoláre – 12 úč.
7. 10. Setkání KDU-ČSL Praha 11 – 10 úč.
7. 10. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
11. 10. Ing. V. Běhal: „Inteligentní program

nebo darwinismus“ (Klub kř. seniorů) –
50 úč.

11. 10. Pletení košíků z pedigu – 10 úč.
12. 10. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
14. 10. Koncert: Trio Rosti Tvrdíka (Top 09) –

70 úč.
16. 10. Konference Asociace hospicové péče

150 úč.
18. 10. Modlitební skupinka – 5 úč.
19. 10. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
21. 10. Filmový klub: „Moje válka“ – 15 úč.
21. 10. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
24. 10. Koncert „Bílé sárí“ Bob a Bobci-pre-

zentace nového CD – 350 úč.
26. 10. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
26. 10. Setkání Kajman (Klub autorů Jižního

Města) – 10 úč.
1. 11. Modlitební skupinka – 5 úč.
1. 11. Setkání místního společenství Hnutí

fokoláre – 12 úč.
1.– 2. 11. Burza dětského oblečení (MC

Domeček) – 60 úč.
2. 11. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
2. 11. Taneční kurzy – zahájení taneční

sezóny (Astra) – 100 úč.
4. 11. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
8. 11. PhDr. J. Šebek:“ Křesťanská politika

v Evropě“ (Klub kř.seniorů) – 50 úč.
8. 11. Pletení košíků z pedigu – 10 úč.
9. 11. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
9. 11. Taneční kurzy (Astra) – 100 úč.

13. 11. Mezinárodní včelařská konference
(PSNV) – 250 úč.

15. 11. Modlitební skupinka – 5 úč.
16. 11. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
16. 11. Taneční kurzy (Astra) – 100 úč.
18. 11. Vikariátní konference – 20 úč.
18. 11. Filmový klub: „4 minuty“ – 20 úč.
18. 11. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
20. 11. Vánoční dílna ( MC Domeček) – 10 úč.
20. 11. Indická oslava svátku Diwali – 500 úč.
21. 11. Ekumenická bohoslužba – 110 úč.
23. 11. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
23. 11. Taneční kurzy (Astra) – 100 úč.
25. 11. Setkání KDU-ČSL Praha 11 – 10 úč.
27. 11. Výroba adventních věnců – 20 úč.
28. 11. 1. Adventní koncert: Adventní zpěvy

čes. a evrop. národů – L.Havláková –
100 úč.

29. 11. Modlitební skupinka – 5 úč.
29. 11. Adventní výtvarná meditace – 7 úč.
30. 11. Taneční kurzy (Astra) – 100 úč.
30. 11. Setkání Kajman (Klub autorů Jižního

Města) – 10 úč.
1. 12. Program „Máma a táta pro 21. století“

(Rodinné centrum) – 8 úč.
1. 12. Adventní výtvarna meditace – 7 úč.
2. 12. Koncert amerického zpěváka Christian

& Gospel – Geof Kimber – 15 úč.
2. 12. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
3. 12. Mikulášská besídka pro nejmenší (MC

Domeček) – 120 úč.
5. 12. 2. Adventní koncert pro děti: Bob

a Bobci – 70 úč.
5. 12. Mikulášská besídka (KSK) – 300 úč.
6. 12. Setkání místního společenství Hnutí

fokoláre – 12 úč.
7. 12. „Jak lépe porozumět svému dítěti

i sobě“– (MC Domeček) – 10 úč.
7. 12. Taneční kurzy (Astra) – 100 úč.
8. 12. Adventní výtvarná meditace – 8 úč.

10. 12. Pletení košíků z pedigu – 15 úč.
10. 12. Koncert „Jiskřičky“ + raut – 350 úč.
10. 12. Koncert s detmi v klubovně – žáci paní

Šatavové (Altera) – 20 úč.
11. 12. Výroční setkání Dívčí katolická střední

škola – 50 úč.
12. 12. 3. Adventní koncert : BYZANTION  –

70 úč.
12. 12. Výstava: Jeruzalémská Bible – zahájení
13. 12. Mons.ThLic. B. Kolář: Adventní rozjí-

mání (Klub kř.seniorů) – 50 úč.
13. 12. Vánoční koncert ZUŠ Křtinská – 400 úč.
14. 12. Taneční kurzy (Astra) – 100 úč.
15. 12. Adventní výtvarná meditace – 8 úč.

15. 12. Vánoční koncert ZŠ Květnového vítěz-
ství – 400 úč.

16. 12. Filmový klub: „Slovo“ – 10 úč.
18. 12. Adventní duchovní obnova –

p. T. Roule – 50 úč.
19. 12. 4. Adventní koncert: Musica Pro

Sancta Cecilia – 150 úč.
20. 12. Představení taneční skupiny Domino  –

400 úč.
20. 12. Koncert s dětmi v klubovně – žáci

p. Macha (Altera) – 20 úč.

2. 1. 2011 – Rybova mše – 400 úč.
3. 1. Setkání místního společenství Hnutí

fokoláre – 12 úč.
3. 1. Modlitební skupinka – 5 úč.

10. 1. Vlastimil Barták: „Zápasy katolického
lidu v 1. pol. 20. století“ – 40 úč.

11. 1. Šátkování a jiné formy zdravého nošení
miminek (MC Domeček) – 12 úč.

13. 1. Setkání společenství modlitby v duchu
charismatické obnovy – 5 úč.

17. 1. Modlitební skupinka – 5 úč.
18. 1. Přirozený porod – norma nebo alterna-

tiva? (MC Domeček) – 7 úč.
20. 1. Setkání KDU-ČSL Praha 11 – 10 úč.
20. 1. Filmový klub: „3-iron“ – 12 úč.
27. 1. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
27. 1. J. Šrámek: „Skauting, jeho historie,

současnost a perspektivy“ – 6 úč.
29. 1. Kurz efekektivního rodičovství (MC

Domeček) – 10 úč.
31. 1. Modlitební skupinka – 5 úč.
1. 2. Setkání Kajman (Klub autorů Jižního

Města) – 13 úč.
1. 2. Zelené potraviny (MC Domeček) – 7 úč.
4. 2. Pletení košíků z pedigu – 12 úč.
7. 2. Setkání místního společenství Hnutí

fokoláre – 10 úč.
8. 2. Maminky s háčkem a třebas i tatínci

(MC Domeček)
10. 2. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy – 5 úč.
14. 2. Modlitební skupinka – 5 úč.
12. 2. Kurz efekektivního rodičovství (MC

Domeček) – 10 úč.
12. 2. Karneval (MŠ Sulanského) 200 úč.
14. 2. PhDr. J. Šebek:“Lidovci a co dál?“

(Klub kř.seniorů) – 40 úč.
15. 2. Maminky s háčkem a třebas i tatínci

(MC Domeček) 
17. 2. Setkání KDU-ČSL Praha 11 – 10 úč.
17. 2. Filmový klub: Zakázaná touha – 10 úč.
19. 2. Poutníci – noclech
19. 2. Farní ples
22. 2. První pomoc u miminek a batolat (MC

Domeček)
23. 2. Karneval pro nejmenší (MC Domeček)
24. 2. Setkání společenství modlitby v duchu

charismatické obnovy
24. 2. Z. Zelený – Káďa: Perzekuce skaut-

ského hnutí za komun. režimu
24. 2. Příprava na manželství
26. 2. Kurz efekektivního rodičovství (MC

Domeček)
28. 2. Modlitební skupinka

REALIZOVANÉ AKCE V KCMT ŠKOLNÍ ROK 2010/2011 
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P. Chunk Taek Lee se vrátil vlasti
Korejsky hovořící komunita,
která se stala již neodmyslitel-
nou součástí života naší farnosti,
má svého nového duchovního
pastýře. P. Mgr. Chunk Taek Lee,
který působil jako výpomocný
duchovní Římskokatolické far-
nosti u kostela sv. Františka
z Assisi a byl pověřen péčí právě
o zde žijící korejské křesťany, byl
z rozhodnutí diecézního ordi-

náře ke dni 1. 2. 2011 z této funkce uvolněn a již odcestoval do
své domovské arcidiecéze v Soulu, kde bude pověřen novými
úkoly. Děkujeme našemu „Jakubovi“ za péči o jeho krajany,
která jim nepochybně usnadnila pobyt v tomto pro ně tak odliš-
ném kulturním prostředí, a vyprošujeme mu do další práce na
„vinici Páně“ Boží požehnání a hojnost darů Ducha svatého. 

Komunitní centrum opět bez ředitelky
Ke dni 4. 12. 2010 ukončila své působení
na pozici ředitelky Komunitního centra
Matky Terezy Bc. Johana Malá, která u nás
pracovala od 1. 11. 2009. Děkujeme jí za
její přínos pro naši farnost, za obětavost při
plnění jejích pracovních úkolů a do dalšího
života, nejen profesního, ale především
osobního, jí přejeme vše dobré, pohodu,
radost a mnoho úspěchů.

Rekonstrukce sociálního zařízení
V rámci prací spojených s odstraňováním následků havárie kana-
lizace v prostoru chodovské fary došlo na základě rozhodnutí
naší ekonomické rady ke komplexní rekonstrukci sociálního zaří-

zení v přízemí fary. Kdo jste usedali
na naše farní toalety ještě před
jejich rekonstrukcí, budete nyní
velmi příjemně překvapeni přede-
vším větším prostorem, čistotou
a komfortem. Odstranění následků
havárie a veškeré uvedené rekon-
strukční práce zatížily náš rozpočet
částkou 50.000,– Kč, přičemž
ovšem část bude uhrazena ze Své-
pomocného fondu Arcidiecéze
pražské.

Pokladnička s penězi
a ticho před bouři

Začíná to nástěnkou…

Pohled doposud slušného
návštěvníka pomalu sklouzává
k obsahu pokladničky

Pokušení bylo příliš silné

Zbyly jen vzpomínky…

ZLOČIN V KCMT

Autoři:
Romi (Romana Kraleva) + Honza (Jan Primus)

V rolích zločinců: Ivan Dobrovolský a Honza
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Z PROGRAMU – BŘEZEN 2011
■■ 1. 3. 9.30 – Návštěva knihovny. Povídání o knížkách pro maminky a jejich
nejmenší. Sraz v 9.20 přímo u Městské knihovny Opatov - Opatovská 14/1754, Praha
11 (zast. autobusu Metodějova). Herna MC je otevřená i v tento den. 

■■ 21. 3. 13.00–19.00 CHARITATIVNÍ BAZÁREK dětského oblečení
Bazárek bude zaměřen na prodej dětského oblečení pro děti od 0 do 15-ti let. Výtěžek z celé akce
bude předán Nadačnímu fondu Dětský úsměv, který podporuje Dětské centrum v Krči – kojenecký
ústav. Připojte se k nám a pomáhejte s námi. Pořádá: Nadační fond Dětský úsměv.

■■ 26. 3. 14.00–17.30 Ubrousková technika - decoupage. Příjemně strávené odpoledne, při kte-
rém se seznámíte s jednoduchou, ale zajímavou dekorační technikou. S sebou předmět k ozdobení.
Ostatní materiál a předměty ke zdobení budou na místě k dispozici. Cena kurzu 70,- Kč. Přihlásit se
můžete na e-mail: mcdomecek@seznam.cz.

■■ 29. 3. 10.00 Beseda – Hostitelská péče pro děti z dětských domovů. Dozvíme se, co to je
hostitelská péče, jaké jsou její formy, význam, co přináší rodině a co dítěti, jaká jsou její rizika. Poz-
vánku přijala Mgr. Michaela Blahutová z občanského sdružení Děti patří domů, která je rovněž vycho-
vatelkou z DD

■■ KURZY ALFA
Každou středu od 23. března do 25. května vždy 15.00–17.00 hod.
Příležitost prozkoumat smysl života. Cyklus jedenácti setkání s promluvami na témata souvisejícími
s křesťanskou vírou. Kurz je koncipován jako celek, ale můžete navštívit i jednotlivá setkání. Dobrá
bábovka ke kafíčku jistá.
Témata v březnu: 23. 3. Jde v životě ještě o víc? (úvodní setkání)

30. 3. Kdo je to Ježíš?

Více informací a rozpis témat na webových stránkách www.mc-domecek.cz

■■ KŘÍŽOVÁ CESTA bude pravidelně během celé postní doby:
v kostele sv. Františka každý pátek v 17.15 hod.
v kapli Matky Terezy každý čtvrtek po mši svaté (mše svatá je od 17 hod.) 

■■ Srdečně vás zveme na jarní zájezd do rodiště papeže Benedikta XVI. – MARKTLU a jiných míst
v Německu, s jedním noclehem v Železné Rudě ve dnech 29.–30.4.2011. Bližší informace najdete
na nástěnkách. Přihlášky přijímá Marie Doležalová, tel.: 272 911 693, mobil: 732 572 319

■■ KYTAROVÉ MŠE • I v roce 2011 se bude každou třetí neděli v měsíci – kromě dubna (to vychází
na Květnou neděli) – pokračovat v kytarových mších. Konkrétní data jsou:  20. 3., 15. 5., 19. 6.

Sdružení křesťanských seniorů vás zve na sobotu 16. dubna 2011 na zájezd do Police nad
Metují, Broumova (klášterní komplex), Teplic nad Metují (lázně) a Hronova. Cena zájezdu
je 330,– Kč. Odjezd v 7.00 hodin od Komunitního centra Matky Terezy (metro Háje). Přihlášky
a placení zájezdu: Ing. Irena Řivnáčová, tel. 774 877 495.

Šachy, dámu i ostatní společenské hry si můžete přijít zahrát každou
středu od 16.30 do 19 hodin do farního sálu při kostele sv. Františka
z Assisi. Věk není rozhodující, přijďte, jistě prožijete krásné chvíle,
čekáme na vás.
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PROGRAM FARNOSTI – BŘEZEN

PROGRAM KCMT

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800  •  farnost 19-9362170227 / 0100

■■ 7. 3. (pondělí) od 20.00 hod v KCMT – setkání místního společenství Hnutí fokoláre. Slovo
života na březen: Lk 1,38 „Jsem služebnice Páně: ať se mi stane podle tvého slova!“ (manželé
Friedovi – tel. 731 625 949)

■■ Setkání mládeže s P. Stefanem se konají každé úterý od 19 hodin na faře u kostela sv. Fran-
tiška z Assisi. Jste srdečně zváni.

■■ Setkání maminek na mateřské dovolené se konají každou středu dopoledne od 9.30 hodin
do 11.30 hodin ve farním sále (suterén fary) u kostela sv. Františka z Assisi. V březnu se maminky
sejdou 9. a 23. s P. Stefanem, 2. a 30. 3. je klasický program, 16. setkání není, jsou jarní prázd-
niny. (Katka Friedová 603 28 65 13)

■■ Každou středu od 19 hodin se ve farním sále u kostela sv. Františka z Assisi konají setkání spo-
lečenství Život z víry, od února se probírá Katechismus katolické církve. (jáhen Pavel Urban
272 911 264).

■■ Setkání společenství modlitby v duchu charismatické obnovy v KCMT se v březnu konají
10. a 24. od 19.30 hod. (Tomáš Fried 603 402 597)

■■ Modlitba nad Písmem svatým probíhá každý čtvrtek od 18.45 ve farním sále při kostele sv. Fran-
tiška z Assisi, vede P. Stefan. Kdo má zájem, přineste si s sebou Bibli. Jste srdečně zváni.

■■ 14. 3. 16.00 Libor Gottfried: Karel IV. - přednáška v rámci Klubu křesťanských seniorů
■■ 24. 3. 19.00 Filmový klub: „Matka Tereza, Pero v Boží ruce I“ Costa Fabrizio

(Itálie / VB / Španělsko, 2003) – vstup volný
■■ 25. 3.–27. 3. Dny duchovní obnovy Orla – povede P. Mons. Bohumil Kolář na téma

„Panna Maria a náš křesťanský život“

Tábor trvá 14 dní, během nichž poznáte mnoho nových kamarádů, nau-
číte se spoustě táborových dovedností a v neposlední řadě si užijete hodně
zábavy. Máme připravenou celou škálu her - od běhacích a logických až
po ty strašidelné – noční bojovky.

Každý tábor má vlastní téma a příběh. Minulý rok jsme cestovali, stejně
jako Willy Fog, kolem světa za 80 dní. V našem případě to byly jen dva
týdny, ale neméně nabité dobrodružstvím, které vyzkoušelo naši zručnost,
odvahu, sílu a hlavně smysl pro legraci a zábavu. Letos nás opět čeká napí-
navý příběh, slunečné léto a možnost zažít v krásné přírodě spoustu nových zážitků. Pokud byste se
chtěli přidat, základní informace o našem táboře jsou: 

Cena tábora je 3100 Kč a zahrnuje: stravu 5x denně, výlety, ubytování (stany s podsadou), dopravu,
návštěvu aquaparku, po-táborový sraz a odměny.

Na tábor odjíždíme 16. července a vracíme se 30. července.
Pro získání bližších informací a přihlášky, můžete navštívit internetové stránky www.kskpraha.org,

nebo mě kontaktovat na telefonním čísle 728 603 383, případně na e-mail jesutam@gmail.com 
Těším se na Vás v létě, Martin Ješuta, hlavní vedoucí

AAhhoojj kklluuccii aa hhoollkkyy!! Zvu vás na 17. letní tábor
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Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí 18.00 – 

Úterý 18.00 adorace NS 17.00

Středa 18.00 – 

Čtvrtek 18.00 17.00 adorace NS

Pátek 18.00 7.30

Sobota 7.30 – 

Neděle 8.30, 10.30 10.00, 20.00

P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B YFARNÍ KANCELÁŘ
Adresa:
U Modré školy 1
149 00 Praha 4
tel: 242 485 829
fax: 242 485 830
e-mal: fara.chodov@volny.cz
www:kcmt.cz

Úřední hodiny:
Pondělí 9.00–12.00
Úterý 15.00–16.30
Čtvrtek 15.00–16.30
Pátek 9.00–12.00

V jiném termínu po tel. dohodě

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 10 • Redakce: Katka, Josef, Jitka, Jarda
• za obsah odpovídá: P. Michal Bator • foto: Romi, Michal, Jarda, Anička, archiv.
• e-mail: fchodoviny@gmail.com • http://www.kcmt.cz/fchodoviny

☎ /mob./ fax e-mail

Farní kancelář 242 485 829, fax 242 485 830 fara.chodov@volny.cz

KCMT – sekretariát 242 485 826 info@kcmt.cz

P. Michal Antoni Bator (farář) 242 485 828, 606 296 419 mbator@quick.cz

P. Stefan Wojdyła (farní vikář) 272 934 261, 602 693 767 s.wojdyla@seznam.cz

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Romana Kraleva (past. asistentka) 731 625 970 romi36@seznam.cz

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 826, 605 974 863

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (pečov. služba) 242 485 823, fax 242 485 824 charita.chodov@email.cz

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  N A  B Ř E Z E N

Uzávěrka příštího čísla bude 13. března 2011 fchodoviny@gmail.com

1. Aby národy Latinské Ameriky zůstávaly věrné evangeliu a velkoryse
přispívaly k sociální spravedlnosti a pokoji.

2. Aby Duch Svatý dával světlo a sílu křesťanským společenstvím a věří-
cím, kteří jsou pronásledováni nebo diskriminováni kvůli evangeliu.

3. Za pochopení závazného podílu všech pokřtěných na misijním poslání
církve a za vytváření pouta jednoty mezi všemi, kdo se vody a Ducha Sva-
tého znovu narodili a oblékli v Krista.


